Собрание  представителей

сельского   поселения    Новый Сарбай
муниципального района Кинельский

Самарской  области

   РЕШЕНИЕ
№ 110                                                                                               от 03.11.2017 г.

«Об утверждении Программы комплексного
 развития социальной инфраструктуры сельского

 поселения Новый Сарбай  муниципального района

Кинельский Самарской области

на 2017-2021 годы и на период до 2033 года»

     В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Генеральным планом сельского поселения Новый Сарбай муниципального района Кинельский Самарской области, утвержденного Собранием представителей сельского поселения Новый Сарбай муниципального района Кинельский Самарской области от 16.09.2013 года № 164,  Собрание представителей сельского поселения Новый Сарбай

РЕШИЛО:

1. Утвердить  прилагаемую «Программу комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения Новый Сарбай муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2021 годы и на  период до 2033 года».

          2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Нового Сарбая».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава сельского

поселения  Новый Сарбай                                                                     А.С. Золотухин

Председатель Собрания представителей

Сельского поселения Новый Сарбай                                     Н.В. Жидкова

УТВЕРЖДЕНА

Решением Собрания представителей   сельского поселения Новый Сарбай
муниципального района Кинельский
Самарской области

                                              ПРОГРАММА

Комплексного развития систем социальной  инфраструктуры

сельского поселения Новый Сарбай муниципального района Кинельский Самарской области
на 2017-2021 годы и на  период до 2033 года
2017 год

ПАСПОРТ

программы комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения Новый Сарбай муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2021 годы и на  период до 2033 года»
	Наименование Программы
	     Программа комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения Новый Сарбай муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2021 годы и на  период до 2033 года»

	Основание для разработки программы
	    Федеральный закон от 06.10 2003 г.  № 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Градостроительный Кодекс Российской Федерации;
  «Требования к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 г. № 1050;
   Генеральный план сельского поселения Новый Сарбай муниципального района Кинельский Самарской области, утвержденный Собранием представителей сельского поселения Новый Сарбай муниципального района Кинельский Самарской области от 16.09.2013 года № 164

	Разработчик

Программы
	Администрация сельского поселения Новый Сарбай муниципального района Кинельский Самарской области

	Цель Программы
	1. Развитие социальной инфраструктуры сельского поселения Новый Сарбай.

2. Создание условий для организации активного отдыха и укрепления физического развития здоровья детей

	Задачи Программы
	- Сохранение объектов культуры и активизация культурной деятельности;

- Развитие социальной инфраструктуры, культуры, физкультуры и спорта: повышение роли физкультуры и спорта в деле профилактики правонарушений, преодоления распространения наркомании и алкоголизма;

- Развитие и расширение информационно-консультационного и правового обслуживания населения;

- Создание правовых, организационных, институциональных и экономических условий для перехода к устойчивому социальному развитию поселения, эффективной реализации полномочий органов местного самоуправления.

	Целевые показатели (индикаторы)
	- Доля участия населения поселения в культурной и спортивной  деятельности на территории поселения

	Срок и этапы реализации программы
	Программа разрабатывается на срок 2017-2021 годы и на период до 2033 года

	Объемы и источники финансирования Программы
	Предполагаемый общий объем финансирования  составляет 621,16 тыс.руб., в том числе по годам:

2017 год - 621,16 тыс.руб.

2018 год –     0  тыс.р уб.

2019 год –    0   тыс.руб.

2020 год -     0 тыс.руб.
2021 год –    0  тыс.руб.

Средства субъекта Российской Федерации,  - 372,7 тыс. руб.

Средства местного бюджета  - 46,0  тыс. руб.

Средства внебюджетных источников - 200 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- Повышение качества обслуживания населения;

- Решение проблемы занятости детей дошкольного и школьного возраста, молодёжи;

- Доступность на безвозмездной основе для занятий и отдыха жителям и гостям сельского поселения Новый Сарбай в любое удобное для них время.

1. Введение.
Сельское поселение Новый Сарбай расположено в северной части муниципального района Кинельский.

Административный центр сельского поселения – село Новый Сарбай, расположено в 38 км от г. Кинель – административного центра муниципального района Кинельский, и в 70 км от областного центра г. Самара.

В соответствии с Законом Самарской области от 28 февраля 2005 г.
 № 70-ГД «Об образовании сельских поселений в пределах муниципального района Кинельский Самарской области» сельское поселение Новый Сарбай муниципального района Кинельский Самарской области включает в себя 5 населенных пунктов: село Новый Сарбай, поселок Привет, поселок Заречье, с. Николаевка 2-ая, с. Николаевка 1-ая.

Сельское поселение Новый Сарбай граничит:

– с сельским  поселением Богдановка муниципального района Кинельский;

В поселении работают  4  предприятий, организаций и учреждений, которые предоставляют различного рода услуги населению и обеспечивают рабочие места.

По данным Кинельского отдела Росреестра по Самарской области площадь территории сельского поселения  Новый Сарбай составляет 8056 га, в том числе в границах населенных пунктов: с. Новый Сарбай – 399, 38 га, пос.Привет  – 40,44 га, пос. Заречье  – 20,94 га,  с. Николаевка 2-ая–  94,44 га.
с. Николаевка 1-ая - 1,85 га.
Численность населения сельского поселения Новый Сарбай на 01.12.2016 года составила 1370 чел., в том числе в населенных пунктах:

- с. Новый Сарбай – 1144;

- пос. Привет  – 18;

- пос. Заречье – 2;

- с. Николаевка 2-ая – 211;

- с. Николаевка 1-ая – 1.

Демографическая ситуация

Табл. 1

	Показатели
	2012
	2013
	2014
	2015

	Число родившихся
	8
	16
	11
	10

	Число умерших
	14
	21
	12
	7

	Естественный прирост
	-6
	-5
	-1
	-3

Трудовые ресурсы
Численность трудоспособного населения  - 925 чел. Доля численности населения в трудоспособном возрасте от общей численности составляет 67%. На территории поселения трудоустроены 16,8 % от общего числа трудоспособного населения. В связи с близким расположением сельского поселения Новый Сарбай  к районному и областному центру большая часть трудоспособного населения выезжает на работу за пределы поселения.

Численность населения пенсионного возраста – 226 чел.

Численность детей до 16-ти лет – 219 чел.

Самое ценное в нашей жизни – это дети и их здоровье. Исходя из медицинского обследования, проводимого в последние годы, видно, что особую тревогу вызывает здоровье детей. Медицинские исследования показали, что причиной многих заболеваний является «Двигательный дефицит». В современных условиях страдают от гиподинамии даже пятилетние дети. Младшие школьники большую часть дня проводят за партой в школе.

Проанализировав свободное время детей, особенно школьников, видим, что внеурочное время они проводят дома у телевизора и компьютера, компьютерные игры привлекают больше, чем прогулки, подвижные и спортивно-массовые игры на свежем воздухе. Каждый ребёнок, проживающий и приехавший в наше село получит возможность заниматься, играть и развиваться. Есть очень хорошая возможность привлечь детей из неблагополучных семей. Доступность детских игровых комплексов и зон отдыха является одной из форм профилактики безнадзорности малолетних детей путём организации их досуга.

В сельском поселении Новый Сарбай наблюдается тревожная ситуация комплексного развития. К, сожалению, остаточный принцип финансирования развития социальной инфраструктуры, высокий уровень затратности, не позволяет обеспечить надлежащее количество благоустроенных зон отдыха, детских и спортивных площадок.

2. Характеристика  существующего состояния
социальной инфраструктуры.

Культура

На территории сельского поселения Новый Сарбай  услуги населению в сфере культуры оказывает Муниципальное бюджетное  учреждение «Культура, спорт и молодёжная политика», осуществляет свою деятельность согласно принятой концепции развития сферы культуры сельского поселения Новый Сарбай на 2016 - 2018 годы
Объекты культуры сельского поселения Новый Сарбай

Таб. 1

	№ п/п
	Объект культуры
	Адрес
	Мест, ед. хранения
	Характеристика здания

	1
	СДК с. Новый Сарбай
	с. Новый Сарбай, ул. Школьная, д. 36

	1-этажное здание 1967 г. постройки

	2
	Библиотека с. Новый Сарбай
	с. Новый Сарбай, ул. Школьная, д. 36
	14826
	1-этажное здание 1967 г. постройки

На территории поселения проживает 1382 человека, а  действуют только 2 объекта, занимающиеся  культурно-досуговой деятельностью. СДК села Новый Сарбай имеет только один зрительный зал  на 220 посадочных мест.

Физическая культура и спорт

В сельском поселении Новый Сарбай объекты физической культуры и спорта представлены  спортивным залам общеобразовательной школы в с. Новый Сарбай  общей площадью  144 кв.м.

Есть универсальная спортивная площадка  в селе Новый Сарбай.  И, всё-таки, наличие спортивных объектов на территории поселения не обеспечивает в полной мере население спортивными сооружениями.

Необходимо размещение спортивных сооружений в поселении.

Жилищное строительство

Частью Программы комплексного развития социальной  инфраструктуры сельского поселения  является Прогноз развития жилищного строительства.
В настоящее время площадь жилищного фонда в поселении составляет
   36,8 тыс.кв.м.    обеспеченность общей площадью на 1 жителя – 26,86 м2 на человека.
Поселение обладает потенциалом для развития жилищного строительства, обусловленного возможностью развития сельского хозяйства, туризма и рекреации, малого предпринимательства.
Формирование современного и адекватного рынку жилого фонда способствует решению основных проблем социально-экономического развития поселения, закреплению трудоспособного населения и созданию условий для комфортного проживания (составляющей индекса развития человеческого потенциала территории, способного положительным образом повлиять на демографическую ситуацию).

Под развитие жилищного строительства планируется освоение свободных территорий поселения площадью 18 га, в том числе в населенных пунктах:

– с. Новый Сарбай – 6,8 га;

– пос. Привет – 3,8 га.
п. Заречье - 2,6 га

с. Николаевка 2-ая - 2,8 га

с. Николаевка 1-ая - 2 га.
Поскольку сельское поселение Новый Сарбай находится в доступной близости к г. Самара и граничит с г.о. Кинель, планируется, что часть нового жилищного строительства будет приходиться на второе жилье горожан, ориентировочно 20 %.

Совершенствование застройки жилых зон предусматривает:

-сохранение и увеличение многообразия жилой среды и застройки, отвечающей запросам различных групп потребителей, размещение различных типов жилой застройки в зависимости от природных и ландшафтных условий;